fixa o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o arquivamento de 
execução  fiscal sem baixa na distribuição, como parâmetro para o 
reconhecimento  do  princípio  da  insignificância  no  crime  de 
descaminho.
2.  In  casu,  verifica-se  que  o  valor  do  tributo  sonegado  é  de  R$ 
4.239,36 (quatro  mil,  duzentos e trinta e nove reais  e trinta e seis 
centavos),  razão  pela  qual  está  caracterizado  na  espécie  a 
irrelevância da conduta na esfera penal.
3.  Ordem  concedida  para  determinar  o  trancamento  da  ação  penal 
deflagrada em desfavor da paciente.
(STJ,  HC  101.505/SP,  Rel.